



# KURIER Wileński

SOBOTA 25 MARCA 1995 R.

Nr 59 (12590)

## Unia Europejska

### Umowa z Schengen ułatwi podróżowanie

W niedzielę zostaną zniesione kontrole na granicach wewnętrznych między siedmioma państwami Unii Europejskiej - sygnowanymi umową, podpisaną w 1985 r. w luksemburskiej miejscowości Schengen.

Podróżni będą mogli poruszać się bez zatrzymywania się do kontroli na granicach między Niemcami, Holandią, Belgią, Luksemburgiem, Francją, Hiszpanią i Portugalią. (Dokończenie na str. 4)

## Belgia-NATO

### Początek końca Willy'ego Claesa?



To dyplomci wicepremiera i zarządcy spraw zagranicznych Belgii Franca Vandendriucke'a, oraz policyjnych obserwatorów sceny politycznej zadaje sobie pytanie, czy jest to początek końca sekretarza generalnego NATO Willy'ego Claesa. Systematycznie kurczy się liczba tych, którzy wierzą jego zapewnieniom, że nie nie wiedział o aferze korupcyjnej ze śmigłowcami koncernu Agata.

NA ZDJECIU: sekretarz generalny NATO Willy Claes. (Dokończenie na str. 4)

## Estonia

### Tiit Vahi otrzymał propozycję utworzenia rządu

Prezydent Estonii Lennart Meri zaproponował Tiitowi Vahi z centrowej Partii Koalicyjnej utworzenie nowego rządu.

Koalicja Partii Koalicyjnej i Partii Odrodzenia uzyskała w czasie wyborów 5 marca 41 mandatów w 101-osobowym parlamencie Estonii, stając się najliczniejszym ugrupowaniem. Sojusz nie ma jednak większości w parlamencie.

## Białoruś

### Parlament odrzucił propozycję prezydenta

Parlament Białorusi odrzucił w piątek większość głosów propozycję samorozwiązania. Prezydent Aleksander Lukiszewicz zaproponował parlamentowi, by załatwił w ciągu tygodnia najpilniejsze zadania i uchwalił samorozwiązanie.

## Dziś wyborca jest najwyższą władzą lokalną na Litwie

7327 kandydatów wystawionych przez 17 partii politycznych ubiega się o mandaty do 56 rad samorządowych w 12 miastach i 44 rejonach Litwy.

## Najbliższe wizyty oficjalne Prezydenta RL

### A. Brazauskas uda się do Mołdowy i na Ukrainę

Ugodniono program oficjalnych wizyt, jakie prezydent republiki Algirdas Brazauskas złoży w Mołdowie i na Ukrainie.

Wizyta w Mołdowie potrwa jeden dzień — 27 marca. Algirdas Brazauskas spotka się z prezydentem Mołdowy Mirzo Snegurem i przewodniczącym parlamentu Pietrem Łuczynskim. Odbędzie się spotkanie towarzyszącej Algirdasowi Brazauskasowi delegacji litewskiej i delegacji mołdawskiej. Następnie przewi-  
duje się podpisanie dwustronnych umów gospodarczych.

Algirdas Brazauskas przybędzie do Kijowa w godzinach porannych 28 marca. Wizyta na Ukrainie potrwa dwa dni.

Uroczyste powitanie prezydenta republiki odbędzie się w Pałacu Maryny. Weźmie w nim udział prezydent Ukrainy Leonid Kuczma. W pałacu tym spotkają się prezydenci oraz delegacje krajów. Algirdasowi Brazauskasowi w jego tymczasowej rezydencji złoży wizytę pięmią obowiązków premiera Jewgienij Marczuk. W pierwszym dniu wizyty przewiduje się podpisanie niektórych porozumień ukraińsko-litewskich.

W następnym dniu Algirdas Brazauskas spotka się z przedstawicielami wspólnoty litewskiej na Ukrainie, odwiedzi Radę Najwyższą Ukrainy i ambasadę litewską. Na Uniwersytecie Kijowskim zostanie mu nadany tytuł doktora honoris causa.

## Litewska Służba Bezpieczeństwa liczy 5 lat

### Przed paru laty zwolniono wszystkich byłych pracowników KGB

W niedzielę, 26 marca mija 5 rocznica powstania Litewskiej Służby Bezpieczeństwa.

W piątek w Departamencie Bezpieczeństwa Państwowego odbyło się zaprzęgnięcie pierwszych "narodowych" pracowników służby bezpieczeństwa. Ceremonii też nie mogli naświetlić dziennikarze — w obchodach rocznicy uczestniczyły tylko osoby oficjalne kraju...

System służby bezpieczeństwa Litwy nie jest jeszcze ukazany — rozważamy od zera mając wątpliwość, czy w ogóle taka służba jest potrzebna Litwie, toteż wyniki nie mogły być lepsze — powiedział dyrektor Departamentu Bezpieczeństwa Państwowego Jurgis JURGELIS.

Na Litwie dość długo nie było wyrażonej koncepcji służby bezpieczeństwa, toteż na przeszerzeniu pięciu ostatnich lat wiele tu reformowano, zmieniano kierownictwo. Sytuacja ustabilizowała się dopiero wiosną ub. roku, gdy została przyjęta ustawa, регламентиująca strukturę tej służby, funkcje, działalność, przewidująca odpowiedzialność funkcjonariuszy i gwarancje socjalne.

W ustawie przewidziane też zostały funkcje służby — kontrowalność, wywiad, ochrona interesów ekonomicznych kraju. Zdaniem J. Jurgelisa, coraz większą aktualność nabiera jeszcze jedna funkcja — walka z terroryzmem, który wcześniej lub później dotrze do Litwy.

Kontakt litewskiego Departamentu Bezpieczeństwa z analogicznymi służbami zagranicznymi J. Jurgelis nazywał "subtelny", które nie zawsze można podać do wiadomości publicznej. Wśród państw, z którymi już nawiązane zostały "ściślejsze, aczkolwiek niezupełnie jeszcze rzeczone" kontakty, wymienił niektóre kraje północne, Polskę, Czechy, Francję, Niemcy, USA, Kanadę. Umowę o wymianie informacji na temat zorganizowanych przestępstw, terroryzmu, handlu narkotykami i bronią, przemytu, zamierza

złożyć wizytę pięmią obowiązków premiera Jewgienij Marczuk. W pierwszym dniu wizyty przewiduje się podpisanie niektórych porozumień ukraińsko-litewskich.

Na Litwie, jak i we wszystkich państwach postkomunistycznych, brakuje funkcjonariuszy służb specjalnych. J. Jurgelis mówi o wykorzystaniu byłych pracowników KGB w nowo powstających instytucjach nazwał Litwę "państwem wyjątkowym". Otóż jedynie w naszym kraju zwolniono absolutnie wszystkich pracowników KGB, dokonano tego przed paru laty w ramach reorganizacji systemu.

Powstaje też system przygotowania nowej kadry — w Departamencie Bezpieczeństwa tworzy się centrum szkoleniowe, w którym wykładają będą profesorem uniwersyteckim, Akademii Policji. Będą też czynione starania, aby skierować funkcjonariuszy służby na naukę za granicę, aczkolwiek w takim rozstrzygnięciu kwestii kadrowej są problemy — najczęściej zagraniczne służby specjalne nie żyją obecnością u siebie, obywateli innych państw, nie chcą ujawniać swych tajemnic.

Laura GVOZDAITE

## Wileńszczyzna wczoraj i dziś

### Gmina, w której Wilenka bierze swój początek...

Jak twierdzi starosta gminy Mirosław Aleksandrowicz, który pracuje tu ponad 15 lat, a swój los z tymi okolicami związał z górą przed 30 laty, PIERWSZA WZMIANKA O KOWALCZUKACH POCHODZI Z 1871 ROKU.

Była to niewielka wioseczka, w której mieszkało trzech braci kowali i każdy miał kuzniec. A że byli dobrymi kowalczukami rozslawili więc kowalskim rzemieślnikom i stąd podobno pochodzi jej nazwa. Kowalczuka gmina do 1988 roku do scalenia jej z szumską, według słów starosty, uchodziła za przodującą w rejonie. Scalenie nie poszło jej na korzyść.

Intensywny rozwój wsi Kowalczuki przypada na okres powszechnej melioracji użytków rolnych i przeniesienia mieszkańców z chutorów do osiedla. Sprzyjała temu powstała odkrywka torfu "Margiati", w której w okresie rozkwitu znalazło miejsce pracy ponad 380 specjalistów i robotników. Ostatnio "Margiati" przekształciło się w spółkę "Mirjs", której ponad 51 proc. udziałów dostało się mieszkańcom Wilna i która przeżywa kryzys. Jej długi wynoszą ponad 2 mln Lt. Pracuje tu zaledwie około 30 robotników, którzy zadniczają za zatrudnieni w kottowni i tartaku. Ale tartak nie może się pochwalić nadmiarem zamówień. Pojawili się bowiem konkurenci, jak na przykład Andrzej Kowalewski, który prowadzi własny tartak świadcząc klientom różne usługi w branży.

Lada dzień, nie opodal zostanie uruchomiony tartak również w "AKWILEGIU", ZSA, POWSTAŁEJ NA BAZIE GOSPODARSTWA RYBNEGO "ARYDYAI".

Jak twierdzi zastępca dyrektora do spraw gospodarczych Michał Słaniewicz — "Okrąglik po przejęcia przez 16-metrowe urządzenie tartaczane przekształci się w podłogowicz, szalówkę lub inny, zgodnie z życzeniem klienta, materiał budowniczy". (Dokończenie na str. 6)



Starosta gminy Mirosław Aleksandrowicz

## Dziś w numerze:

- 2 str. "Historycy przyznają, że gdyby nie było Aktu 25 marca, to bolszewicy nie powołaliby nawet i tej marionetkowej w listocie kolonialnej struktury, jaką była BSRR".
- 3 str. Przedstawicielstwo spółki farmaceutycznej Eli Lilly darem wartości 140 tys. USD inauguruje na Litwie program pomocy onkologicznej.
- 4 str. Po zajęciu miasta Argun rosyjskie wojska w Czechenii mają zamierają zająć Szali i Gudermas.
- 5 str. Mniejszość niemiecka w Polsce ma 4 posłów w Sejmie, senatora oraz 22 wójtów i burmistrzów na Opolszczyźnie.
- 6 str. O nauczycielach, których nie lubią, uczniowie mówią bez nazwisk, ubolewając, że na lekacjach z niektórych przedmiotów na próżno trąca czas.
- 7 str. Kurhany znajdujące się w odległości 1-2 km od Szumskiej świadczą o tym, że te tereny były zaludnione już w VIII-XII wiekach.
- 8 str. Według najnowszych danych służby ochrony praw dziecka tylko w stolicy z powodu złych warunków socjalnych do szkoły nie uczęszcza 400 dzieci.
- 9 str. Pierwsze w Polsce przedstawienie szekspirowskie w przekładzie z oryginału obejrzała publiczność wileńska, było to 150 lat temu...
- 10 str. Świecioletni "terrorysta" grozić ręcym granatem żądał w jednym z belgradzkich sklepów... czekolady.
- SENTENCJA DNIA Człowiek czuje się zadowolony, ożywiony, silny, gdy ma kontakt z przyrodą. Czuję, że jego przodkowie byli ogrodnikami. F. MAU-

Znad Wili

Radio 73.34 / 103.8 FM

STARE, ALE JARĘ

Niedziela godz. 10.30





USA-Rosja

Kreml domaga się uczestnictwa w części gospodarczej szczytu G-7



Minister spraw zagranicznych Rosji Andriej Kozieriew oświadczył w Genewie, że strona rosyjska będzie domagać się uczestnictwa prezidenta Borysa Jelcyna również w ekonomicznej części szczytu G-7, który odbędzie się w czerwcu br. w kanadyjskim Halifaxie.

Tymczasem sekretarz stanu USA Warren Christopher, który wystąpił na wspólniej konferencji prasowej z Kozieriewem, w istocie wykluczył taką możliwość, oświadczył, że Jelcyn "nie będzie uczestniczył w dyskusjach na tematy gospodarcze".

Wstępny program szczytu w Halifax przewiduje udział prezidenta Rosji w drugim dniu obrad, kiedy omawiane będą sprawy polityczne.

Rosyjski minister spraw zagranicznych Andriej Kozieriew przedstawił amerykańskiemu sekretarzowi stanu Warrenowi Christopherowi nowy plan pomocy w sprawie byłej Jugosławii.

Kozieriew odczytał podania szczegółów planu. Oświadczył jedynie, że nie ma on na celu zastąpienia obecnych propozycji pokojowych Grupy Kontaktowej.

Wcześniej amerykański dziennik "Washington Times" informował, że Kozieriew przedstawi Christopherowi plan pokojowy, opracowany wspólnie z Serbią.

Plan ten ma przewidywać uznanie przez obecną Jugosławię Bośni i Chorwacji w zamian za równoczesne zniesienie sankcji ONZ. Dotychczas społeczność międzynarodowa domagała się, aby Belgrad najpierw uznał Bośnię i Chorwację.

NA ZDJĘCIU: szef dyplomacji Rosji i USA Andriej Kozieriew i Warren Christopher.

Fot. EPA-ELTA

Unia Europejska

Umowa z Schengen ułatwi podróżowanie

(Dokończenie ze str. 1)

Pragnąc zaobserwować w praktyce skutki zniesienia kontroli, kraje to uzgodniły jednak trzymiesięczny i ostateczny okres przejściowy, podczas którego kontrole mogą być częściowo zachowane.

Podróż statkiem i samolotem między siedmioma krajami staną się łatwiejsze. Połączenia między nimi będą traktowane jak rejsy i loty krajowe. Pasażerowie nie będą poddawani kontroli policyjnej przy wejściu na statek lub samolot, ani po przybyciu do celu podróży.

Porty i lotniska przygotowały odrębne przejścia dla podróżnych z obszaru "szóstkanki" i dla przybyszów spoza tego obszaru, którzy nadal będą kontrolowani.

Umowa z Schengen przewiduje możliwość stosowania wyrywkowych kontroli w strefie szerokości 20 km po obu stronach granicy, jeżeli dojdzie do szczególnego zagrożenia porządku publicznego lub bezpieczeństwa narodowego.

Zostanie natomiast wzmocniona kontrola na granicach zewnętrznych tych siedmiu krajów. Każdy podróżny będzie musiał się wylegitymować, a funkcjonariusz strażnicy granicznej będzie mógł upewnić się — łącząc się z komputerową bazą danych — czy podróżny nie jest poszukiwany w którymś z krajów szóstkanki lub czy nie ma zakazu wjazdu.

Dane na ten temat zawiera System Informacji Schengen (SIS). Jest to komputer centralny, zainstalowany na przedmieściach Strasburga. W jego pamięci zgromadzone są prawie 2 mln danych, dostarczonych przez policje narodowe. Kartoteka zawiera też informacje o poszukiwanych przestępcach.

Przybycze z krajów spoza obszaru objętego umową z Schengen, będą mogli poruszać się swobodnie wewnątrz tego obszaru. Wiza, udzielona przez jeden z krajów — sygnatariuszy umowy, będzie ważna na całym obszarze przez trzy miesiące, bez konieczności załatwiania dodatkowych formalności.

Ponadto, osoby ubiegające się o azyl będą mogły składać wniosek tylko w jednym z siedmiu krajów, sygnatariuszy umowy.

Moldawia

Naddniestrze przygotowuje się do wyborów

Należące formalnie do Moldawii Naddniestrze przygotowuje się do zaplanowanych na niedzielę wyborów lokalnych i referendum o losie rosyjskiej 14. armii. Władze w Kiszyniowu uznały wybory i referendum za nielegalne.

Naddniestrze chce przeprowadzić swe wybory lokalne wcześniej, niż w pozostałych regionach Moldawii, gdzie mają się one odbyć 16 kwietnia. Oprócz tego mieszkańcy Naddniestrza będą odpowiadać na pytanie, czy chcą, aby rosyjska 14. armia pozostała w regionie "jako gwarant pokoju i stabilizacji".

Łotwa

Dymisja ministra obrony

Minister obrony Łotwy Janis Arveds Trapans podał się w piątek do dymisji. Służba prasowa rządu łotewskiego poinformowała, że minister złożył rezygnację na prośbę premiera Marisa Gailisa.

W komunikacie przekazanym przez służbę prasową rządu stwierdzono, że minister Trapans wyrażał się "niezadowolającym stylem pracy". Tylko częściowo została opracowana przez jego resort koncepcja obrony kraju, przecięgane było rozwiązywanie ważnych kwestii. Pomimo wydzienionych środków, w tym pochodzących z zagranicy, na Łotwie nie doszło do stworzenia ani jednej całkowicie wyposażonej i zdolnej do walki kompanii piechoty.

57-letni Trapans został ministrem obrony Łotwy pół roku temu. Przez 9 lat jako osoba cywilna pracował w sztabie 6. armii amerykańskiej. Ma podwójne obywatelstwo Łotwy i USA.

Belgia-NATO

Początek końca Willy'ego Claesa?

(Dokończenie ze str. 1)

Ciągnąc się od lat afery z wpłatą łapówki na konto współpracujących socjalistów kosztowała już karierę kilku złotych polityków. W ub. roku musiał opróżnić biurko belgijski minister obrony Guy Coemse. Takim sam los spotkał premiera regionu Walonia i jego ministra spraw wewnętrznych.

Kilku funkcjonariuszy partii socjalistycznej wyładowało w areście śledczym. Są wśród nich skarbnik flamandzkich socjalistów oraz szef biura Willy'ego Claesa, gdy ten był belgijskim ministrem gospodarki.

Rosja

Przed szturmem Szali i Gudermesu

Pe zajęcia miasta Argun rosyjskie wojska w Czeczenii przygotowują się do zajęcia Szali i Gudermesu, dwóch głównych punktów oporu sił czeczeńskich na wschodzie republiki.

Operacja, której celem ma być okrążenie i likwidacja czeczeńskich ugrupowań w Szali i Gudermesie, rozpocznie się na początku przyszłego tygodnia. Obecnie rosyjskie wojska prowadzą rozpoznanie ułomności sił czeczeńskich w rejonie tych dwóch miejscowości.

Przy ataku na Szali i Gudermes wojska rosyjskie zastąpią zapewne taktykę sprawdzoną już przy szturmie Argunu, który był zajęty w ciągu jednego dnia z minimalnymi stratami (1 zabity, 9 rannych — według danych oficjalnych). Armia federalna najpierw otoczyła miasto podwójnym pierścieniem blokad, uniemożliwiając udzielenie pomocy obrońcom, a później blyskawicznym uderzeniem rozbiła umocnienia na małe, pozabawione łączności ze sobą punkty oporu.

Premier Wiktor Czernomyrdin przyznał w piątek na rozszerzonym posiedzeniu rządu, że sytuacja w Czeczenii daje powody do niepokoju. Obok kosztów finansowych, które zdaniem Czernomyrdina, nie powinny powiększyć deficytu budżetowego, niepokój premiera budzą polityczne następstwa wojny. Czernomyrdin

zapowiedział, że rząd czyni wszystko dla pokojowego uregulowania kryzysu. "Będziemy popierali każde działania prowadzące do pokojowego rozwiązania czeczeńskiego problemu" — oświadczył szef rosyjskiego rządu.

Na te energiczne działania rosyjskich wojsk w Czeczenii, słowa Czernomyrdina należy zapewne rozumieć jako zapowiedź zakończenia wojennego etapu i przejście do poszukiwań politycznego uregulowania konfliktu. Pozwierzenia Narodowego Czeczenii, podpisanym w dniu zajęcia Argunu, Moskwa chce zakończyć aktywne działania bojowe do końca kwietnia nie tylko po to, aby czeczeńska wojna nie rzuciła cienia na obchody 50. rocznicy Zwycięstwa. Obok względów wojskowych (wraz z nadziejami wiarygodną postawą dogodne warunki do prowadzenia wojny partyzanckiej) istnieje bardziej ważkie racje polityczne.

Wojna w Czeczenii mocno komplikuje stosunki Rosji z USA i Europą Zachodnią i ogranicza pole manewrów dyplomatycznych.

Bośnia

Ciężkie walki w rejonie Majewicy



Trwa ofensywa muzułmańska w rejonie pasma Majewicy w pobliżu Tuzli w Bośni. Szczególnie ciężkie walki toczyły się w piątek o kontrolowany przez Serbów bośniackich przełęczakni telekomunikacyjnej na wzgórzu Stolica piętnastu kilometrów od Tuzli.

Przełęczakni ten zapewnia Serbom bośniackim łączność między wschodnimi i zachodnimi częściami Bośni pod

ich kontrolą. Od dwóch dni jest w nim uszkodzony jeden z głównych kabli, a serbskie ekipy nie mogą go naprawić z powodu tocących się walk.

Serbowie twierdzą, że w nocy z czwartku na piątek Muzułmanie zamknęli pierścienie wokół wzgórza, na którym stoi nadajnik. W piątek rano siły serbskie zdobyły jednak pierścień przełęczakni, a przełęczakni pozostaje pod ich kontrolą.

Sirona serbska utrzymuje posiadanie to, że wzgórze ostrzeliwują nie tylko siły rządowe BiH (Muzułmanie), ale także ... arteria sił pokojowych ONZ (UNPROFOR). Brak potwierdzenia tej informacji z jakiegokolwiek innego źródła.

NA ZDJĘCIU: pozycja wojsk serbskich w rejonie pasma Majewicy. Fot. EPA-ELTA











27 MARCA — MIĘDZYNARODOWY DZIEŃ TEATRU

Jan Paweł II — młodzieńcze lata aktorskie

— Mój ojciec, Juliusz Osterwa, długo korekpondował z Karolem Wojtyłą. Właśnie młodzieńcy Karol...

Jagielloński. Nigdy nie poddawał się tak mądrej wiedzy egzaltacji, nie uznawał też patosu. Nie recytował wierszy, ale je mówił — intelektualnie, z przekonywującą siłą.

ne w śródkaich wyrazu". (Halina Kwiatkowska).

Po wojnie kontakty Karola Wojtyły z Teatrem Rapsodycznym nieco się rozluźniły. Jednak był stałym uczestnikiem okazjonalnych jubileuszów — gimnazjalnych i studenckich.

Jak wiadomo, Karol Wojtyła, jest także autorem kilku sztuk dramatycznych. Nikt dotąd w Litwie nie pokusił się o ich wystawienie.

W swoim czasie mieliśmy okazję obejrzeć w Wilnie "Przed sklepem u jublera" — spektakl przywleczł nam gościnie amatorski Polski Teatr z Lwowa.

Ahwała ROLSKA

Rocznice tygodnia

27 marca — Międzynarodowy Dzień Teatru.

Przed 150 laty, 27 marca 1845 r. urodził się Konrad Roentgen (zm. 1923), fizyk niemiecki, laureat Nagrody Nobla.

28 marca 1885 r. urodził się Antoni Jakubski (zm. 1962), zoolog, podróżnik, autor wielu prac naukowych, pierwszy Polak, który wszedł na szczyt Kilimandżaro.

29 marca 1945 uchwały Prezydium KRN powołano Główną Komisję Badania Zbrodni Hitlerowskich w Polsce.

Przed 50 laty, 30 marca 1945 r. zginął w Buchenwaldzie Mikołaj Michał Sołtyś (ur. 1895), pedagog, powstaniec flaki, inicjator organizowania harcersstwa na Śląsku.

31 marca 1880 r. zmarł Henryk Wieniawski (ur. 1835), światowej sławy polski skrzypek wirtuoz, kompozytor.

Przed 115 laty, 31 marca 1880 r. urodził się Petras Kapaikos (zm. 1945), plastyk litewski.

31 marca 1675 r. urodził się Pijpas Ruigs (zm. 1749), językoznawca litewski.

Przed 105 laty, 31 marca 1890 r. urodził się William Lawrence Bragg (zm. 1971), fizyk angielski, laureat Nagrody Nobla (wspólnie z ojcem).

W roku 1930 r. założono Polskie Transatlantykce Towarzystwo Okrężowe S.A., pierwsze w historii polskiej żeglugi regularne połączenie między Polską i portami Ameryki.

31 marca 1785 r. zmarł Antoni Tytlenhauz (ur. 1733), podskarbi nadworny litewski, wybitny reformator życia gospodarczego i kulturalnego z czasów stanisławowskich.

Przed 245 laty, 1 kwietnia 1750 r. urodził się Hugo Kołłątaj (zm. 1812), filozof, pisarz polityczny, ideolog polskiego oświecenia, członek Komisji Edukacji narodowej, reformator i rektor Akademii Krakowskiej, współautor Konstytucji 3 Maja.

1 kwietnia 1579 r. założono Uniwersytet Wileński.

Przed 150 laty, 1 kwietnia 1845 r. urodził się Hugo Sołjas (zm. 1937), zbieracz i wydawca litewskiego folkloru.

1 kwietnia 1825 r. zmarł Gotfryd Grodceck (ur. 1762), filolog, od 1804 r. profesor Uniwersytetu Wileńskiego, przyczynił się do organizacji i rozbudowy jego biblioteki.

Przed 130 laty, 1 kwietnia 1865 r. urodził się Richard Zeligmond (zm. 1929), chemik austriacki, laureat Nagrody Nobla.

1 kwietnia 1890 r. zmarł Aleksander Mojański (ur. 1825), rosyjski wynalazca lotniczy.

Przed 355 laty, 2 kwietnia 1640 r. zmarł Maciej Kazimierz Sarbiewski (ur. 1595), polsko-łaciński o europejskim rozgłosie, profesor Akademii Wileńskiej, wykładł retorykę, filozofię i teologię.

2 kwietnia 1840 r. urodził się Emil Zola (zm. 1902), pisarz francuski, teoretyk i główny przedstawiciel naturalizmu.

Przed 190 laty, 2 kwietnia 1805 r. urodził się Hans Christian Andersen (zm. 1875), poeta i bajkopisarz duński.

2 kwietnia 1640 r. zmarł Paul Fleming (ur. 1609), niemiecki poeta wczesnego baroku.

Wileńska Ofelia

W lipcu 1801 grano w Wilnie — Szekspira w przerobach. Pokazano wtedy "wystawę" — "Groby Weronicy Romeno i Julia", grał zespół Morski.

ne zając z czasem chlubne miejsce w rzędzie polskich artystów — pisał wtedy Jacek ze Śliwnia, czyli Adam Honory Kirkor.

Pelnego "Hamleta" pokazano w Wilnie w grudniu 1846, rolę Ofeli — znow grała Emilia Markowska.

U boku (?) lwowskiego aktora

W roku 1852 w Wilnie w roli Hamleta wystąpił gościnnie aktor ze Lwowa — Stanisław Skwarczyński, "zapalony teatroman, uparcie, a wbrew posiadaniom zdolnością działający do wielkiej scenicznej kariery.

Wiadomo jednak, że już w następnym — 1853 roku — grała najprawdopodobniej Gertrudę. Na pewno grała ją w roku 1855 w zwązownym w Wilnie "Hamlecie", czego świadectwem — ówczesny afisz.

"Ubolewam, że pani jest Polką"

Sprawdziły się przewidyania autora przewodnika po Wilnie — Adama Honorego Kirkora — dotyczący talentu Emilii Markowskiej. W połowie lat pięćdziesiątych w Wilnie odbyła się premiera "Malkbety".

Rozrywki umysłowe

POZIOMO: A — blonnik z żarłem pazniczycy otoczony w kuracji odchudzającej \* tkanina z przedzą skręconej co najmniej z 2-3 nitki; B — ciastko z kremem; C — instrument muzyczny; E — Oksańda; G — wulkan w Górach Andyjskich — duza, duch; F — postawa gimnastyczna; G — wulkan w Górach Andyjskich \* okrągła czapka bez rądo; H — plynny w korycie; I — cenna ryba słodkowodna \* jednoroczna roślina oleista; J — przrutek, krzywka, schronienie; K — bardzo gęsta tkanina barwiona \* esaki morskie, na okras rozmaszania wychodzą na ląd i tworzą baryce; L — cenny przedmiot zabytkowy; E — cachiego go nienaturalny sposób życia; C chroniony gatunek gołęb; M — port w Finlandii; N — ptak hodowany dla ozdobnych piórek \* raptynowy, bardzo silny wrotz pętkości wiatru, orkan.

Krzyżówka

15x15 crossword grid with letters in some cells. Numbers are provided in the top row and first column.

Jutro — "Utarczki" z udziałem Teresy Wincelłowicz

Jutro, w niedzielę, 26 marca br. o godz. 18, na wynajętej scenie Wileńskiego Rosyjskiego Teatru Dramatycznego zostanie zaprezentowany spektakl Wileńskiego Pol...

trudna, wymagająca osobnego omówienia. Rola bez słów, niema, opracowana z wysoką precyzją, aktorskim mistrzostwem. Teresa Wincelłowicz znakomicie operuje szeroką gamą środków wyrazu artystycznej postaci (według "Dziadów" Mickiewicza), w "Labirynty" i "Niędnego i in.



A.B. NA ZDJĘCIU: Teresa Wincelłowicz. Fot. Walery Charin

PIOWO: 1 — zetyczka u beczki \* tarmiz z jodo czyli zawodnik pokozony na łopki; 2 — pierwiastek chemiczny; 3 — ukoczonny otwór wiertniczy \* najłękza wyapa Filipin; 4 — poemat symfoniczny M.K. Ćurlioniasa; 5 — pułapkowo-sielcowa narzędzie polowu ryb \* misłato nad Eną ze słynnym uniwersytetem zał. w 1832 r.; 6 — krzew z rodziny krzywkowatych; 7 — przyrząd używany w gimnastyce sportowej \* utarczka, konflikt, nieporozumienie; 8 — wyjób w metalu, pecharz, rak; 9 — podgatunek niedźwiedzia brunatnego \* przpzech, bybnik; 10 — klasa jachtu; 11 — bohaterka "Krzyzaków" \* kawalek, skrawk, ćcinie; 12 — przybranie na wazze; 13 — trzynacie łnie w brzdzu \* pokarm, jasło; 14 — palma katezawo; 15 — nazwa warstwy gruntu nieprzepuszczalnej \* cebiulowa, doniczkowa roślinia ozdobna.





